(a) Hunc quoque locum, quem vitulum olim a scolasticis criticis opinor, praestit immolatum relinquere quando nullas mss. codices suppetias ferunt. Nam quod legit Rabanus, septuaginta quatuor libros. . . . debemus accipere, nec salis restitue ad lectionem juvat et graviore cubat in mendo. Liqueat vero Hieronymum senioribus Apocalypsis viginti quatuor veteris Instrumenti libros conferre: quemadmodum et in prologo libri Ezrae Neemiaeque, atque non habentur

ritus sancti, in quo vera nobis datur propitiatio. Et ut dicamus apertius, propterea graduum numerus incertus relinquitur, ut quatuorcumque studio ad altiora scandere poterimus, in inferioribus nos putemus collocatos, et cogitemus illud Psalmista: Tibi de virtute in virtutem (Ps. lxxxiii, 8).

(Vers. 18 seqq.) Et dixit ad me: Fili hominis, haec dicit Dominus Deus: Hi sunt ritus altaris, in quacumque die fuerit fabricatum, ut offeratur super illud holocaustum, et effundatur sanguis. Et dabis sacerdotibus, Levitis qui sunt de semine Sadoe, qui accedunt ad me, ait Dominus Deus: ut offerant mihi vitulum de armento pro peccato. Et assumes de sanguine ejus, ponens super quatuor cornua (Vulg. additefus), et super quatuor angulos crepidinis, et super coronam in circuitu: et mundabis illud et expiabis. Et tolles vitulum qui oblatus fuerit pro peccato, et combures illum in separato loco domus extra sanctuarium. Et in die secunda offeres hircum caprarum immaculatum pro peccato, et expiabit altare sicut expiaverunt in vitulo. LXX: 531 Et dixit ad me: Fili hominis, haec dicit, Dominus Deus: Haec sunt precepta altaris in die qua factum fuerit, ut offerantur super eo holocausta, et effundatur super illud sanguis. Et dabis Sacerdotibus Levitis qui sunt de semine Sadae, et appropinquant ad me, dicit Dominus Deus, ut ministrent mihi vitulum de bobus pro peccato: et tollent de sanguine ejus, et ponent super quatuor cornua altaris, et super basin ejus in circuitu, et mandabunt et expiant vitulum. Et tollent vitulum pro peccato, et comburent in loco separato domus extra sancta. Et die secunda tollent haedos duos de capris immaculatos pro peccato, et expiabit altare sicut expiaverunt in vitulo. Postquam propheta monstravit altare, et cubitum ejus, cubitosque duos; et rursus cubitum et quatuor cubitos, et tertio cubitum, duodecim quoque cubitos per alios duodecim, et quatuor altaris cornua: Ariel quoque duodecim cubitorum, per duodecim cubitos et crepidinem, hoc est, propitiatorum quatuordecim cubitorum, per quatuordecim cubitos: coronam quoque illius, et sinum dimidio cubito (b) et uno cubito per circuitum: gradusque ad Orientem, quorum incertus est numerus, locutus est vir, cuius calamus et funiculus erat in manu, et docet eum quomodo, altaris opere perfecto, altare debeat expiari et consecrari. Primumque offertur victima, et datur sacerdotibus de genere Levi, qui sunt de semine Sadae, quem cur Septuaginta Sadae nomen, seire non valeo. Sadae autem interpretatur justus: offerturque juxta Septuaginta et Theodotionem vitulum; juxta Symmachum taurum, qui Hebraice dicitur פהא.

apud Hebraeos, nec de viginti quatuor seminis sunt, procul abjicienda. Sed quid a quo est discendum, ut libros habere citharas, et coronas in captibus suis? Omnino igitur senum ingens est mentio, ad quos ista referantur: quodque habet Rabanus, septuaginta quatuor, leserim senes viginti quatuor: aliqua ita conjunctio restituendum, vel senes viginti quatuor in libris veteris Instrumenti, etc.

(b) Cod. Vatic. voces et uno cubito ignorat.

Vitulum autem qui pro nobis immolatus est, et multa Scripturarum loca, et praecipue Barnabae Epistola, quae habetur inter scripturas apocryphas, nominat. Et hircus caprarum secundo offertur die. Unde et Pascha facturi assumunt de grege agnum et haedum, et qui primum pascha facere non poterunt, in secundo mense faciunt: quorum offerum ad justos pertinet, alterum ad ponentes. Sin autem Septuaginta nobis interpretatio placet qui dixerunt die autem secundo tollent haedos duos immaculatos 532 pro peccato, auid quidem est quod dicturi sumus, sed tamen aliorum simpliciter ponenda sententia est, qui aiunt duos haedos immaculatos post passionem Domini oblatos esse ad altare Domini, Jacobum et Stephanum: quorum alter de apostolorum numero, alter de septem electis in ministerium Domini princeps fuit (Apo. xxii). Iste est Jacobus qui transformatum filiatorem vidit in monte (Ibid., vii), qui resurgentem suam archiepiscopi cum Domino Petroque et Joanne intuitus est (Matth. xvii), qui in catalogo apostolorum, in quo hinc junguntur nomina, prior fratre ponitur (Marc. ix). Itaque interfecit Herodes (Matth. ix), et quasi haedum immaculatum post passionem Salvatoris in die immolavit secunda (Marc. iii). Stephanum quoque (cujus sapientiae et doctrinae nullus poterat resistere (Apo. xiv), et qui stantem vidit Filium ad dexteram Patris, et dixit (Act. xvi, 7): Domine Jesu, suscipe spiritum meum) lapidibus obruere Judaei. Et quomodo quosdam credentium primitias Achaiae et Asiae Apostolos nominat: sic et isti primitiae fuere martyrum (I Cor. xvi), quos Christi postea confessio coronavit. Et hoc notandum quod vitulus totus offertur in holocaustum, et crassitudo corporis ejus divino igne consumitur. Etsi enim noveramus Christum (a) secundum carnem: sed jam nunc non notivus cum secundum carnem (II Cor. v, 16). Jacobus autem et Stephanus qui secunda die oblati sunt, sive hircus, qui juxta Hebraicum narratur oblati, offertur quidem in victima, sed holocaustum presentiae Domini reservatur. Quod autem tollitur sanguis, de quo loquitur Petrus: Redempti (b) sumus de vana nostra conversatione palmarum traditionis pretioso sanguine Christi (I Petr. i); et Paulus apostolus docet: Pretio redempti estis (I Cor. vii, 23); et in alio loco: Pacem faciens per sanguinem crucis suae, sive in terra, sive super caelos (Coloss. i, 20), illud significat, quod sanguine Salvatoris, per quatuor cornua purificantur altaris, id est, quatuor mundi plagae: aspergiturque corona propitiatorum, sive bases per circuitum, ut universa purgentur, et firma sit propitiatio. Propterea autem in secunda die, vel duo haedi, de quibus supra diximus, vel hircus assumitur; qui animal est semper ad excelsa festinans, et nihil periculi sustinens in 533 praecipitis, et ibi inventi viam, ubi ceteris animalibus interitus est. Unde et Graeco sermone caprarum et hircorum grex, sublimium conversatio dicitur, hoc